国家安全监管总局关于开展礼花弹专项治理工作的通知
安监总管三〔2010〕99号
各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局：
近年来，随着人民群众生活水平的不断提高，对烟花爆竹的需求量日益增加。特别是由于部分群众追大求响，一些本应由专业人员燃放的礼花弹等A级烟花爆竹产品（以下简称A级产品）流入普通消费者手中，形成重大安全隐患，由此引发的事故时有发生，给人民群众生命财产造成重大损失。中央领导高度重视并多次作出重要批示，要求加强烟花爆竹生产、销售、储存和燃放的安全监管措施。为贯彻落实中央领导同志重要批示精神，全面加强礼花弹生产和经营环节的安全监管，有效预防各类涉及礼花弹的事故发生，保障人民生命财产安全和社会稳定，经研究，决定自2010年7月份开始，开展礼花弹专项治理工作。现将有关事项通知如下：
一、指导思想
深入贯彻落实科学发展观，坚持安全发展理念和“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，进一步提高礼花弹安全生产准入门槛，严格控制礼花弹生产企业数量，完善产品流向登记制度，严格控制国内市场销售渠道，建立全国统一的流向监管信息系统，对礼花弹从生产到燃放（或出口）进行严格监管，有效预防各类涉及礼花弹的事故发生。
二、工作任务
（一）进一步强化礼花弹生产企业安全生产许可证的审批管理，其《烟花爆竹安全生产许可证》由国家安全监管总局统一编号。国家安全监管总局每年公告一次礼花弹生产企业名单；省级安全监管局每半年向国家安全监管总局报告一次本地区礼花弹生产企业安全监管情况。
（二）严格礼花弹安全生产许可条件，控制礼花弹生产企业数量。以企业近两年礼花弹生产规模为重要参考依据，保留安全生产条件好并具有一定生产规模的生产企业。在2010年底前，将全国礼花弹生产企业总数量控制在100家以内（相关省、区、市礼花弹生产企业控制数量见附件）。
（三）礼花弹生产企业必须严格执行《烟花爆竹流向登记通用规范》（AQ4102-2008）等有关规定，并在礼花弹单个产品和每个包装单元（箱）上粘贴相应的标签，使用烟花爆竹（礼花弹）流向监管系统对礼花弹生产、销售环节进行管理。有关安全监管部门使用烟花爆竹（礼花弹）流向监管系统对礼花弹生产、销售环节进行监督，跟踪掌握礼花弹从生产到燃放（或出口）的流向。
（四）整顿规范礼花弹等A级产品销售渠道，只允许礼花弹生产企业将礼花弹等A级产品提供（销售）给经公安部门批准的焰火燃放活动或出口，禁止烟花爆竹生产企业从其他企业购买产品进行销售。
三、专项整治时间安排
礼花弹专项治理时间为2010年7月至12月，分三个阶段展开：
（一）第一阶段（7月份）。
1.各地根据本通知要求，结合当地实际情况，制订本地区专项治理实施方案，并深入宣传、认真部署专项治理工作。各省（区、市）的实施方案于2010年7月10日前报送国家安全监管总局监管三司。
2.各地安全监管部门要成立专项治理工作领导小组，加强组织领导，与公安等有关部门密切协作配合，确保专项治理工作的落实。
（二）第二阶段（8至9月）。
1.有关省级安全监管局按照国家安全监管总局礼花弹专项治理工作要求和企业限制数量，对原礼花弹生产企业的安全生产条件进行审查，审查合格后报国家安全监管总局统一编号、备案。
2.各省级安全监管局将内销批发企业的烟花爆竹经营（批发）许可中许可经营礼花弹等A级产品的项目予以取消，变更烟花爆竹经营（批发）许可证。
（三）第三阶段（10至12月）。
礼花弹生产、进出口企业严格按照《烟花爆竹流向登记通用规范》和烟花爆竹（礼花弹）流向监管工作要求，使用烟花爆竹（礼花弹）流向监管系统对礼花弹生产、销售进行管理。
四、工作要求
（一）各地安全监管局要充分认识礼花弹专项治理工作的重要性和艰巨性，积极争取同级人民政府的支持，从大局出发，给予高度重视，加强组织领导，结合本地区实际情况，制定专项治理具体工作方案，并精心组织实施。
（二）认真做好专项治理各项工作。各地要按照新修订的《烟花爆竹工程设计安全规范》（GB50161—2009），重新严格审查礼花弹生产企业安全生产条件；对退出礼花弹生产、经营的企业，及时注销相关许可项目，限期妥善处置库存的礼花弹产品和相关设备，并协调地方政府给予支持，引导礼花弹生产企业转产，严防其非法生产经营礼花弹。
（三）不断完善和加强信息化管理手段，强化对礼花弹的日常监管。充分利用烟花爆竹（礼花弹）流向监管系统对礼花弹生产、销售活动进行严格管理，严禁未取得礼花弹生产许可的企业从事或变相从事礼花弹生产活动；严禁烟花爆竹经营企业向国内任何单位或个人销售礼花弹。
（四）加强执法检查，依法严肃查处违法违规行为。各地安全监管部门要加强对礼花弹生产企业、进出口企业的监督检查，积极配合有关部门加强对道路运输、出口检验、海关验放、燃放活动等各环节的日常监督，及时发现并严厉打击涉及礼花弹的各类非法违法行为，确保专项治理工作取得实效。
[bookmark: _GoBack]
	附件

	礼花弹生产企业控制数量

	序号
	省/区/市
	企业控制数量

	1
	河北
	5

	2
	安徽
	7

	3
	江西
	7

	4
	河南
	3

	5
	湖南
	56

	6
	广西
	7

	7
	重庆
	2

	8
	四川
	6

	9
	云南
	2

	备注：其他省（区、市）不再保留礼花弹生产企业。

国家安全生产监督管理总局
二○一○年六月十七日